LEI COMPLEMENTAR Nº 022/06, DE 22 DE MARÇO DE 2006

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO E DE CARGO DE PROVIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Artigo 1º - Fica criado junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, o cargo público de provimento em comissão, constante do Anexo I desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária do cargo criado na forma do artigo 1º desta Lei é a constante do Anexo I desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento do cargo criado na forma do artigo 1º desta lei e as sumulas de atribuições do cargo criado são as constantes do anexo II desta Lei.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 22 de março de 2006.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mário Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 022/06
ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	QUANT
	DENOMINAÇÃO
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G

	01
	Instrutor Chefe de Banda e Fanfarra
	CC-13
	628,02
	659,42
	692,39
	727,01
	763,36
	801,53
	841,61

Ubarana, 22 de Março de 2006.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 022/06
ANEXO II
SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES

Cargo:

INSTRUTOR CEHFE DE BANDA E FANFARRA
Carga Horária
40 (quarenta horas) semanais, 08 (oito horas) diárias.

Descrição Sumária

· Chefia e dirige grupos instrumentais, como bandas de música e fanfarras, observando e orientando seus componentes na maneira de executar peças ou arranjos musicais, assegurando a interpretação da obra musical.
Descrição Detalhada
· Planeja, coordena, chefia e controla todas as atividades da banda ou fanfarra que dirige, procedendo à seleção de instrumentais, submetendo-os a exercícios de execução de peças ou trechos musicais, para contratar coordenar os músicos adequados à composição do grupo.

· Coordena a distribuição dos músicos, observando esquemas e normas de disposição dos mesmos em grupos musicais, para obter equilíbrio e harmonia dos instrumentos;

· Seleciona as composições musicais a serem interpretadas, estudando o repertório disponível, para determinar as que melhor se adaptam à natureza do grupo e estabelece o programa;

· Dirige os ensaios, orientando os músicos na forma da interpretação e buscando conseguir o máximo de cada instrumentista, para obter uma correta execução da peça musical.

· Chefia e dirige o concerto, coordenando o equilíbrio, o ritmo, a intensidade e a entrada dos diferentes instrumentos, para conseguir, uma execução que corresponda à interpretação da obra;
· Zela pela disciplina dos músicos, advertindo-os quando faltarem com suas obrigações sem motivo justificado, podendo aplicar-lhes sanções disciplinares;

· Registra as atividades exercidas pelo grupo sob sua chefia e envia-as ao Prefeito Municipal e/ou sua assessoria, relatórios circunstanciados das suas atividades.
· Promove a execução dos serviços e manutenção da entidade que dirige, solicitando aquisição de materiais necessários às atividades musicais, para possibilitar o cumprimento dos programas estabelecidos;

· Executa retretas, concertos públicos e apresentações, bem como participa de desfiles, de solenidades e datas cívicas ou festivas sempre coordenando e chefiando o grupo de músicos sob sua responsabilidade;
· Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior hierárquico.

Escolaridade/Requisitos:

· 2º Grau completo

· Inscrição na Ordem dos Músicos do Brasil

Iniciativa/Complexidade

· Executa tarefas de natureza complexa que requerem conhecimentos técnicos e práticos;

Esforço Físico

· Maior parte do tempo em pé e em movimento.

Esforço Mental

· Constante.

Esforço Visual

· Constante.

Responsabilidades/Dados Confidenciais
· Nenhuma.

Responsabilidades/Patrimônio
· Pelos equipamentos e materiais manipula e utiliza.

Responsabilidades/Segurança de Terceiros

· Nenhuma.

Responsabilidades/Supervisão

· Teína orienta e supervisiona as atividades de seus comandados.

Ambiente de Trabalho

· Favorável.

Ubarana, 22 de Março de 2006.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal